
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 

 

 

COPIA 

             
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 

del SERVIZIO FINANZIARIO 

n. 10 del 23 aprile 2012.                      

 

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI 

ANCITEL -  ANNO 2012 -ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale n. 4/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio  

Finanziario; 

 CONSIDERATO che fra le iniziative promosse dall’Associazione Nazionale Comuni Italiani – 

ANCI – per sostenere il processo di ammodernamento e razionalizzazione organizzativa dei Comuni, è 

costituita una struttura denominata ANCITEL, che eroga servizi informativi alla Pubblica Amministrazione 

locale e consente lo scambio di esperienze fra Enti, fornendo inoltre opportunità formative consulenziali per 

l’introduzione delle tecnologie informatiche e/o telematiche negli Enti Locali; 

CONSIDERATO che da alcuni anni questo Comune ha sottoscritto le commissioni ai servizi 

informativi di Ancitel, in particolare anche del Servizio ACI – PRA; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario continuare ad avvalersi di tale servizio; 

ACCERTATO che esistono le condizioni di convenienza e di pubblico interesse, in quanto l’attività di 

ANCITEL si inserisce all’interno delle iniziative istituzionali che l’ANCI realizza per i Comuni, e più 

precisamente per il servizio di consultazione della Banca dati ACI – PRA il  costo complessivo di € 387,10  

comunicato da Ancitel con nota pervenuta al prot. comunale n. 3454 in data 30/09/2011 risulta molto 

contenuto e così suddiviso: 

- Abbonamento annuale  

       quota fissa per comuni con Classe Demografica fino a 3500 abitanti ……………..€ 144,92 

       quota consultazioni prepagate n. 500 ………………………………………………€ 175,00 

  IVA di legge 21% ………………………………………………………………….€   62,69 

  Totale complessivo ……………………………………………………………..…€ 387,10 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

VISTO l’art. 163 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000; 

      VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 in corso di redazione; 

 

DETERMINA 

 
1. Di rinnovare, per i motivi di cui in premessa, l’abbonamento al servizio ACI – PRA per l’anno 2012 

 
2. Di imputare la spesa all’intervento codice n. 1.01.08.03 capitolo 8 del redigendo bilancio esercizio 2012;  

 



3. di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 

sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con  le regole di finanza pubblica; 

 

4. di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

        

Dalla sede Comunale, lì 23 aprile 2012. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

                         

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (Tania rag. GIANI) 

        F.TO TANIA GIANI 

 

 

  
Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            (Tania rag. GIANI) 

  F.TO TANIA GIANI 

              
 

*************************************************************************************** 

Copia conforme all'originale 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             (Tania rag. GIANI) 

F.TO TANIA GIANI 


